Publicznymi są rzeczy, należące do majątku państwa lub gminy. Niektóre z nich służą wyłącznie na użytek państwa lub gminy i zowią się *patrimonium populi romani*, *pecunia populi romani* (grunta ziemskie, miejskie lasy, pieniądze wpływające z podatków). Inne znów lubo są w majątku państwa lub miasta, pomimo to służą do użytku wszystkich. Ostatnie zowią się, *res quae in publico usu habentur*, do nich należą: n. p. ulice, place miejskie, ogrody miejskie, promenady miejskie, drogi publiczne, n. p. zwirowe, rzeki publiczne i t. d.

Stosując powyższe podziały do prawodawstwa dzisiejszego, okazuje się, że prawodawstwa nowsze nie znają podziału na *res sanctae*; rzeczy publicznych nie można w duchu prawodawstwa dzisiejszego liczyć do przedmiotów usuniętych z obiegu: co do morza, pojedyncze tegoż części mogą być przedmiotem własności (*mare clausum*). Czy *res divini juris* mają w prawodawstwie nowszym to samo znaczenie, jak w prawie rzymskiem, o tém wątpić należy, pewnym jest, że kaplice mogą być własnością ludzi prywatnych, a kościoły, smętarze własnością gmin.

U w a g a. *L. 34. §. 1. D. 18. 1.* „*Omnium rerum, quas quis habere, vel possidere, vel persequi potest, venditio recte fit; quas vero natura, vel gentium jus, vel mores civitatis commercio exuerunt, earum nulla venditio est.*“

<sup>1)</sup> „*Sanctum est, quod ab injuria hominum defensum atque munitum est.*“

§ 2. *J. de rer. div.* „*flumina autem et portus publica sunt.*“

*L. 1. § 3. D. 43. 12.* „*publicum flumen esse Cassius definit, quod perenne sit; haec sententia Cassii, quam et Celsus probat, videtur esse probabilis.*“

*L. 2. § 21. 22. D. 43. 8.* „*Viam publicam esse dicimus, cujus etiam solum publicum est, non enim sicuti in privata via ita et in publica accipimus; viae privatae solum alienum est, jus tantum eundi et agendi nobis competit (22). Viarum quaedam publicae sunt, quaedam privatae, quaedam vicinales— vicinales sunt viae, quae in vicis sunt, vel quae in vicos ducunt. Has quoque publicas esse quidam dicunt, quod ita verum est, si non ex collatione privatorum hoc iter constitutum est.*“ Tak więc *via publica* ma dwa znaczenia: w rozciąglejszém liczą się pomiędzy nie niekiedy i *viae vicinales*; w ściślejszém zaś znaczeniu oznacza nazwa ta drogi, *quas Graeci βασιλικάς, nostri praetoris alii consulares vias appellant* (§ 22. *eod.*)

§ 37.

## Ruchomości, nieruchomości.

ARNDTS § 50. BOECKING § 74. GLÜCK II. §. 173. GOESCHEN § 74. KELLER § 43. KIERULFF § 13. MUHLENBRUCH § 222. SCHILLING § 59. SINTENIS § 41. III. UNGER System I §. 48.